1

会  議  録

会議の名称 令和６年度第１回川越市建築審査会

開催日時
令和６年４月９日（火）

午前 10時 00分 開会 ・ 午前 10時 40分 閉会

開催場所 福田ビル２階 会議室

議長（委員長・

会長）氏名
川越市建築審査会長 山元勇気

出席者（委員）

氏名 （人数）

【委員】

石井庸久、浦江真人、高岩裕也、平野秋生（４名）

欠席者（委員）

氏名 （人数）
なし

事務局職員

職 氏名

【川越市都市計画部建築指導課】

課長：戸館貴之、副課長：石川直紀、主幹：織田健次郎、副主

幹：入曽卓也、主査：金子忠幸

諮問等担当職員

職 氏名

会

議

次

第

１ 開会

２ あいさつ

３ 川越市建築審査会委員委嘱

４ 令和６年度第１回川越市建築審査会

議題

（１）会長及び職務代理者の互選について

（２）建築基準法第４３条第２項第二号の規定に基づく許可について

（報告）

（３）令和５年度川越市建築審査会活動状況について（報告）

  （４）令和６年度川越市建築審査会の開催日程について（報告）

  （５）その他

５ 閉会

配布資料

⚫ 会議次第

⚫ 川越市建築審査会委員名簿

⚫ 建築基準法第４３条第２項第二号許可（報告資料）

⚫ 令和５年度川越市建築審査会活動状況（報告資料）

⚫ 令和６年度川越市建築審査会年間活動予定表（案）

⚫ 建築審査会関係法令資料

2

議  事  の  経  過

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

議長

１ 開会

２ あいさつ

（建築指導課長）及び（事務局職員紹介）

３ 川越市建築審査会委員委嘱

【委嘱書交付】

 ５名に委嘱書を交付する。

４ 令和６年度第１回川越市建築審査会

（会議の成立報告）

 川越市建築審査会条例第５条第２項の規定により、会議が

成立していることを報告。

【議題（１）会長及び職務代理者の互選について】

（議事進行）

 会長が選出されていないため、議題（１）については事務

局が進行を行う。

（会長及び職務代理者の互選）

 山元委員を川越市建築審査会長に、浦江委員を職務代理者

に決定する。

（議事進行引継）

 川越市建築審査会の会長が確定したため、川越市建築審査

会条例第５条第１項の規定により、議事進行を会長へ引き継

ぐ。

（傍聴希望者の確認）

 「傍聴希望者はない。」ことを報告。

（議事進行）

【議題（２）建築基準法第４３条第２項第二号の規定に基づ

く許可について（報告）】

3

事務局

議長

議長

事務局

委員

事務局

議長

事務局

各委員

議長

事務局

（許可報告）

 報告資料に沿って５件の報告を行う。

 質問等ありますか。

 No.30の申請敷地の前にあるブロック塀が、60㎝程突出し

ているようですが、将来的には撤去されるという事でよろし

いでしょうか。

 ブロック塀の所有者と将来撤去する旨の協定計画を結ん

でおります。

 No.29において、空地にクランク部分がありますが、幅員

は確保されていますか。

 空地部分は、川越市の所有で全て 4ｍの幅員が確保されて

おります。

（報告結果）

 ５件の許可報告について了承。

【議題（３） 令和５年度川越市建築審査会活動状況につい

て（報告）】

（案件報告）

 令和５年度川越市建築審査会活動状況（報告）の資料に基

づき、報告を行う。

（質疑応答）

 質疑なし。

（報告結果）

 報告事項について了承。

【議題（４） 令和６年度川越市建築審査会の開催日程につ

いて】

（案件説明）

 令和６年度川越市建築審査会年間活動予定表（案）を説明

する。

 委員の意見を踏まえ、第４回建築審査会については、

R6.8.20を第一候補日とし、R6.8.13を第二候補日とする。

4

事務局

事務局

【議題（５） その他】

（報告事項）

報告事項なし

５ 閉会

（議事録署名委員）

 本日の議事録署名について、山元会長のほか、石井委員に

決定。

（次回開催予定）

 次回の開催予定は、令和６年５月７日（火）午前１０時か

らであることを確認。